
Profesor Alina Kowalska (19 VIII 1932 – 3 I 2001) 
— w dziesięciolecie śmierci

Dziesiąta rocznica odejścia prof. Aliny Kowalskiej, językoznawczyni związanej z ośrod-
kiem katowickim, badaczki historii języka polskiego, niech stanie się okazją do przypo-
mnienia jej sylwetki i dokonań czytelnikom Języka Polskiego. Urodzona w Czeladzi, a więc
w Zagłębiu Dąbrowskim, ukończyła studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w roku 1955, pi-
sząc pracę magisterską nt. Język Piotra Kochanowskiego w świetle pierwodruku Jerozolimy
wyzwolonej, pod kierunkiem prof. Witolda Taszyckiego, po czym rozpoczęła pracę naukowo-
-dydaktyczną na Śląsku, w Katedrze Języka Polskiego Wyższej Szkoły Pedagogicznej, w 1968
roku przekształconej w Uniwersytet Śląski, gdzie pracowała ponad 45 lat, aż do śmierci.

Głównym przedmiotem jej badań była historia języka polskiego, przede wszystkim hi-
storia fleksji, z czasem zaczęła się specjalizować w badaniach polszczyzny na Górnym Śląsku.
Do jej najważniejszych prac należą: rozprawa doktorska pt. Język polskich tekstów w księ-
gach miejskich Tarnowskich Gór z 2. połowy XVI wieku (opublikowana ze zmianami w roku
19701)), książka habilitacyjna pt. Ewolucja analitycznych form czasownikowych z imiesłowem
na -ł w języku polskim z roku 19762) oraz wielka synteza pt. Dzieje języka polskiego na Gór-
nym Śląsku w okresie habsburskim (1526–1742)3). Wiele lat pracy poświeciła również ba-
daniom nad polszczyzną na Śląsku w okresie pruskim, nie zdążyła już jednak dać opracowania
całościowego. Wydała także, z komentarzem naukowym, Akta miejskie Tarnowskich Gór
od końca XVI wieku do roku 17404). Była autorką w sumie 94 publikacji, z czego 5 artyku-
łów pomieściła w JP5), redagowała lub współredagowała 6 tomów zbiorowych. W swoich
pracach nie wykraczała w zasadzie poza wyszczególnione wcześniej pola badawcze, co może
dziwić w czasach, gdy się od pracowników naukowych wymaga «wszechstronności»; jednak
należy docenić jej skupienie na wybranym przedmiocie zainteresowania, owocujące praca-
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mi na wysokim poziomie. Dała się wszak zapamiętać jako stała słuchaczka wszelkich odczy-
tów, uczestniczka sesji i konferencji naukowych, nawet całkowicie niezwiązanych z tematy-
ką jej badań, nie sposób więc jej nazwać osobą zamkniętą na odmienne idee naukowe.

Metoda badawcza Aliny Kowalskiej, ukształtowana w okresie krakowskich studiów, wy-
wodzi się ze szkoły młodogramatycznej, a jej istotą jest staranne badanie pojedynczych zja-
wisk językowych i tą drogą dochodzenie do uogólnień, których wynikiem jest synteza. 
W swoich poszukiwaniach naukowych nie oddalała się od empirycznego materiału języko-
wego, stosując metody statystyczne (za co m.in. niezmiernie ją chwalił Witold Mańczak w re-
cenzji jej książki habilitacyjnej6)). Wymagało to od niej ogromnej pracowitości i wpływało na
spowolnienie procedury badawczej, tym samym na wydłużenie ścieżki awansu naukowego,
z drugiej jednak strony zapewniało wysoką wartość poznawczą prezentowanych wyników.

W WSP, a potem na UŚ pełniła wiele różnych funkcji administracyjnych i społecz-
nych, także w Zarządzie Koła Katowickiego TMJP (w latach 1956–1962 była skarbnikiem),
do samego zaś Towarzystwa należała od początku pracy zawodowej aż do śmierci. Jako wy-
kładowcę ceniono ją ze względu na rzeczowość i uporządkowanie wywodu, słuchacze chwa-
lili także prowadzone przez nią konwersatoria, gdyż dawały im doskonałe przygotowanie do
egzaminu. Była niezwykle skromna, cicha, o osobowości raczej introwertycznej. Tylko naj-
bliższym współpracownikom i przyjaciołom znane były jej pasje, przede wszystkim zamiło-
wanie do turystyki: wcześniej do pieszych górskich wędrówek i poznawania różnych zakątków
Polski, a po 1989 roku, gdy otwarły się granice — także całego świata. 

Drobniejsze publikacje Autorki są zebrane w wydanym pośmiertnie tomie pt. Z badań
nad dziejami języka polskiego na Górnym Śląsku7). W roku 2008, dzięki staraniom współ-
pracowników i uczniów badaczki ukazała się nakładem Wydawnictwa UŚ książeczka8) za-
wierająca syntetyczne przedstawienie życia uczonej, jej dorobku, a także pełną bibliografię
i bardziej osobiste wspomnienia. Jej lektura z pewnością pomaga poznać sylwetkę Profesor
Aliny Kowalskiej, której dorobek naukowy jest dziś — biorąc pod uwagę jego wartość — zde-
cydowanie za mało znany i wyzyskiwany przez językoznawców w ich pracach.

Piotr Żmigrodzki
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